
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 6 – FEVEREIRO DE 2022 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

 

Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 17 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 18 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166680
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166681
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166682


 

 

 
 
PORTARIA Nº 15 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000502/2022-19 
Araquari-SC, 01 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor Fabricio Moreira Sobreira, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 2277446, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico (11010208-ARAQUARI - COORD GERAL DE ENSINO TÉCNICO) do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 16 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 01 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora Karine Nickel Bortoli, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2084187, no período de 26/01/2022 a 28/01/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 16/02/2022 a 18/02/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 17 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 01 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para constituir a Comissão Avaliadora de Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Substituto na Área de Artes do IFC – Campus Araquari: 
 
    Jaqueline Herberts (Matrícula Siape nº 2102502) Presidente; 

PORTARIAS 



 

 

    Alessandra Klug (Matrícula Siape nº 2323290); 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 18 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente à 
Dispensa de Licitação nº 15/2022 para contratação dos serviços da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT) para atender 
às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Otavio Patrício Netto, 277933, Assistente em Administração; 
    Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, 2084187, Assistente em Administração / Diretora de Administração e 
Planejamento. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 19 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 03 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Herbert Rodrigo Neves, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2277493, no período de 17/01/2022 a 23/01/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 14/02/2022 a 20/02/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 20 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de Fevereiro de 2022. 
 



 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora Vanessa Neves Höpner, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1026054, no período de 17/01/2022 A 09/02/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 14/02/2022 a 09/03/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 21 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 08 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Eleitoral responsável pelo planejamento e 
condução do processo de escolha do coordenador do curso de Bacharelado em Agronomia do IFC – Campus Araquari para o 
período de 2022/2024: 
 
    Daniel da Rosa Farias (Matrícula Siape nº 2356032) - Presidente; 
    Fernando Prates Bisso (Matrícula Siape nº 1815440); 
    Paula Kielse Vargas do Nascimento (Matrícula Siape nº 3142173). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 22 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora MÔNICA OLIVEIRA REIS, ocupante do cargo de Técnico de Alimentos/Laticínios, Matrícula Siape nº 
2383601, da Função Gratificada de Coordenadora de Laboratórios, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 



 

 

 
 
PORTARIA Nº 23 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnica em 
Segurança do Trabalho, Matrícula Siape nº 2425051, de Substituta da Função Gratificada de Coordenadora de Laboratórios, código 
FG-05, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 23 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnica em 
Segurança do Trabalho, Matrícula Siape nº 2425051, de Substituta da Função Gratificada de Coordenadora de Laboratórios, código 
FG-05, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 24 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA OLIVEIRA REIS, ocupante do cargo de Técnico de Alimentos/Laticínios, Matrícula Siape nº 
2383601, para a Função Gratificada de Coordenadora de Laboratórios, código FG-04, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 



 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 25 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnica em 
Segurança do Trabalho, Matrícula Siape nº 2425051, como Substituta da Função Gratificada de Coordenadora de Laboratórios, 
código FG-04, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 26 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape 
nº 1890746, da Função Gratificada de Coordenador de Comunicação, código FG-04, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 27 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 



 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAQUEL RYBANDT, ocupante do cargo de Publicitária, Matrícula Siape nº 2164316, para a Função 
Gratificada de Coordenadora de Comunicação, código FG-04, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 28 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 
1890746, para a Função Gratificada de Coordenador de Transportes, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 29 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Bethânia da Rocha Medeiros, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1827906, como Responsável pelo gerenciamento da Unidade de Ensino e Aprendizagem - UEA 
Equinocultura do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, com carga horária de 5 (cinco) horas semanais. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 30 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000752/2022-59 
Araquari-SC, 09 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 



 

 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor João José Amaral Vieira, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Siape nº 1160162, na 
unidade a Coordenação da Escola Fazenda (11010242-ARAQUARI - COORD DA ESCOLA FAZENDA) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - O servidor desempenhará 50% da sua carga horária semanal junto à Unidade de Ensino e Aprendizagem - UEA 
Equinocultura e 50% da sua carga horária semanal junto à Coordenação de Mecanização do campus. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 31 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 10 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa, ocupante do cargo de Professora de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1351550, no período de 03/01/2022 a 
07/01/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 18/02/2022 a 22/02/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 32 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 10 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor RODRIGO MARTINS MONZANI, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2521174, no período de 14/02/2022 a 04/03/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 26/12/2022 a 13/01/2023. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 33 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 



 

 

Araquari-SC, 11 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora Carolina Beiro da Silveira, ocupante do cargo de Psicóloga, lotado no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2187125, no período de 08/01/2022 a 17/01/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 21/02/2022 a 02/03/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 34 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor José Luiz Nogueira, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, lotado no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2187115, no período de 0/01/2022 a 19/01/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 11/07/2022 a 22/07/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 35 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à Dispensa 
de Licitação (Cotação Eletrônica) nº 25/2022 para aquisição de gêneros alimentícios regulares com orçamento proveniente do 
PNAE 2022 para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Vânia Meneghini da Rocha, Siape nº 1756149, Pedagoga, Coordenadora do SISAE; 
    Integrante Requisitante: Otavio Patrício Netto, Siape nº 277933, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 



 

 

 
PORTARIA Nº 36 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Ivan Bianchi, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2648941, no período de 15/02/2022 a 04/03/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 16/05/2022 a 02/06/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 37 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora Lúcia Loreto Lacerda, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2101108, no período de 21/02/2022 a 04/03/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 12/12/2022 a 23/12/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 38 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a PORTARIA Nº 2173/2021 - PORT/REIT, 23 de dezembro de 2021, e suas alterações; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. ESTABELECER o Calendário de Atividades do Campus Araquari para o exercício de 2022, considerando os dias de feriados 
nacionais, os dias de ponto facultativo e os dias de recesso, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais. 
 

Janeiro 



 

 

01 Feriado Nacional: Confraternização Universal 

Fevereiro 

01 Reunião CONSEPE - Posse 

15 a 17 CONIF (Posse) 

15 e 16 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs) 

17 e 18 Reunião do CODIR - Tecnoeste 

22 e 23 Reunião CONSUPER - Posse 

24 Reunião ordinária Colegiado de Gestão de Pessoas - COGEPE 

28 Ponto facultativo: Carnaval 

Março 

01 Ponto facultativo: Carnaval 

02 Ponto facultativo até as 14 horas: Quarta-feira de cinzas 

07 a 09 Formação e Planejamento 

08 Dia Internacional da Mulher 

08 a 10 CONIF 

09 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes - Homologação dos Planos de Ensino 

11 Reunião Família-Escola para Ingressantes do Ensino Técnico Integrado 

14 e 15 Reunião do CODIR 

15 a 17 Reunião Família-Escola para 2º, 3º e 4º anos do Ensino Técnico Integrado 

16 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes - Homologação dos Planos de Ensino 

16 Reunião Comitê Central de Pesquisa - COCEP 

17 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs) 

23 e 24 Reunião Ordinária do Comitê de Extensão – COMEXT (institucional) 

Abril 

01 Reunião Ordinária Concampus 

05 Feriado Municipal: Aniversário de Araquari 

05 Reunião CONSEPE 

04 a 08 CONIF - Missão Portugal 

11 e 12 Reunião do CODIR 

12 e 13 CONIF Virtual 

13 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes 

15 Feriado: Paixão de Cristo 

17 Páscoa 

20 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes 

21 Feriado: Dia de Tiradentes 

26 Reunião CONSUPER 

27 e 28 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs) 

28 Reunião ordinária Colegiado de Gestão de Pessoas - COGEPE 

28 Dia internacional da Educação 

a definir Jogos Eletrônicos do IFC (e-JIFC) 

Maio 
 Maio Amarelo - Consciência no trânsito 

01 Feriado: Dia do Trabalhador 

10 Aniversário do Campus Araquari 

10 a 12 CONIF 

11 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes 

15 Dia Internacional da Família 

16 e 17 Reunião do CODIR 

18 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes 

19 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs) 



 

 

21 Dia mundial da diversidade cultural 

23 a 25 V Seminário da Educação Profissional Técnica integrada ao Ensino Médio 

Junho 
 Semana do meio ambiente 

01 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes 

07 Reunião CONSEPE 

07 a 09 CONIF 

16 Ponto Facultativo: Corpus Christi 

21 e 22 Reunião do CODIR 

22 a 24 Jogos do IFC (JIFC) 

24 Reunião Ordinária Concampus 

28 Reunião CONSUPER 

29 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes 

29 e 30 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs) 

30 Reunião ordinária Colegiado de Gestão de Pessoas - COGEPE 

30 e 31 Reunião do Comitê Central de Pesquisa - COCEP 

Julho 

05 a 07 Reuniões Família e Escola para os Cursos Técnicos Integrados 

05 a 07 CONIF 

06 e 07 Reunião Ordinária do Comitê de Extensão – COMEXT (institucional) 

13 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes 

20 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes 

Agosto 

06 Feriado Municipal: Dia do Senhor Bom Jesus de Araquari 

07 Dia Nacional da Família 

08 Formação e Planejamento 

09 a 11 CONIF 

10 Reunião Pedagógica 

10 Reunião do Comitê Central de Pesquisa - COCEP 

11 Dia do estudante 

15 e 16 Reunião do CODIR 

17 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes 

17 e 18 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs) 

23 Reunião CONSUPER 

24 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes 

25 Reunião ordinária Colegiado de Gestão de Pessoas - COGEPE 

30 Reunião CONSEPE 

a definir Fórum de Educação de Jovens e Adultos 

Setembro 

a definir JIFSul - Jogos dos IFs da região sul 
 Setembro amarelo -Valorização à vida 

02 Reunião Ordinária Concampus 

07 Feriado: Independência do Brasil 

12 e 13 Reunião do CODIR 

13 a 15 CONIF - Brasília 

14 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes 

19 a 21 Reuniões Família e Escola para os Cursos Técnicos Integrados 

21 Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência 

21 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes 

22 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs) 



 

 

26/09 a 
01/10 

Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão - SEPE 

Outubro 
 Outubro Rosa - Cuidados e prevenção do câncer de mama 
 Semana Nacional do livro e da biblioteca 

26/09 a 
01/10 

Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão - SEPE 

04 e 05 Reunião do CODIR 

05 a 07 MICTI/IFCultura/Epromundo - Campus Rio do Sul 

04 a 06 CONIF 

10 Dia Nacional de Saúde e Segurança nas Escolas 

12 Feriado: Nossa Sra. Aparecida - Dia das Crianças 

15 Dia do Professor 

18 Reunião CONSEPE 

19 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes 

19 e 20 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs) 

24 a 28 CONIF REDITEC - Pará 

24 a 28 Semana do Livro e da Biblioteca 

25 Reunião CONSUPER 

26 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes 

27 Reunião ordinária Colegiado de Gestão de Pessoas - COGEPE 

28 Ponto Facultativo: Dia do Servidor Público 

Novembro 
 Novembro azul - Cuidados e prevenção do câncer de próstata 

a definir 
V Fórum de Formação de Professores e III Seminário Institucional Integrado Pibid e Residência 
Pedagógica 

02 Feriado: Dia de Finados 

07 e 08 Reunião do CODIR 

09 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes 

09 e 10 Reunião do Comitê Central de Pesquisa - COCEP 

14 a 18 Etapa Nacional dos Jogos dos Institutos Federais (EJIF) 

16 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes 

16 a 18 CONIF 

15 Feriado: Proclamação da República 

17 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs) 

20 Dia da consciência negra 

23 e 24 Reunião Ordinária do Comitê de Extensão – COMEXT (institucional) 

25 Reunião Ordinária Concampus 

Dezembro 

06 a 08 CONIF 

06 Reunião CONSEPE 

07 e 08 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs) 

10 Dia Internacional dos Direitos Humanos 

12 e 13 Reunião do CODIR 

14 Reunião CONSUPER 

25 Feriado: Natal 

29 Aniversário de criação dos IFs 

 
Art. 2º. Os dias de recesso previstos nesta Portaria, deverão ser compensados. 
 



 

 

Parágrafo Único. Determinar que a compensação do horário disposto no art. 2° seja realizada conforme portaria normativa 
017/2019. 
 
Art. 3º. O controle da reposição das horas referentes aos recessos será de responsabilidade das Chefias Imediatas. 
 
Art. 4º. Orientações referentes ao recesso para comemoração das festas de final de ano (Natal e Ano Novo), serão expedidas em 
Portaria específica, a partir dos encaminhamentos do SGP/SEDGG/ME. 
 
Art. 5º. O presente calendário está sujeito a alterações. 
 
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 39 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Adamo Dal Berto, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1802113, no período de 15/02/22 a 04/03/22. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 22/02/22 a 11/03/22. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 40 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Julio Lopes da Silva Junior, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1262606, no período de 17/01/2022 a 20/01/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 21/02/2022 a 24/02/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 41 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 



 

 

Araquari-SC, 25 de Fevereiro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à aquisição 
de medicamentos e materiais veterinários para atender às necessidades do Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias 
(CPCC) e Escola-Fazenda do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari de itens cancelados ou desertos em outros processos. 
 
    Requisitante: Lidiane Sievert, Matrícula Siape nº 2010793, Assistente em Laboratório; 
    Integrante Requisitante: Charles Pelizzari, Matrícula Siape nº 1093512, Médico Veterinário. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
  



 

 

 
 

EDITAL Nº 3 / 2022 – GAB/ARAQ – PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE MONITORIA – CURSOS TÉCNICOS. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 4 / 2022 – GAB/ARAQ PROCESSO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DE COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM 
QUÍMICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO IFC – CAMPUS ARAQUARI PARA O BIÊNIO 2022/2024. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 5/2022 – GAB/ARAQ – EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS – OFICINAS 4.0 – VAGA REMANESCENTE. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 6/2022 – GAB/ARAQ – REGULAMENTO DO PROCESSO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DO COORDENADOR DO CURSO 
DE AGRONOMIA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 6/2022 – GAB/ARAQ – REGULAMENTO DO PROCESSO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DO COORDENADOR DO CURSO 
DE AGRONOMIA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 16/2018. 
Nº Processo: 23349.002394/2018-32. 
Pregão. Nº 18/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE 
SEGURADORA SA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato ora 
aditando pelo período de 30 de janeiro de 2022 à 29 de janeiro de 2023. O valor do contrato foi corrigido conforme 
previsto na clausula 6.1 e 6.2 do contrato. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.858,35. Data de Assinatura: 
21/01/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2022). 
.  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

 

 

 
Inicia na próxima página.  

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto

Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)

PERIODO DE 01/02/2022 A 28/02/2022	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000118/22

CRISTIANE
VANESSA
TAGLIARI
CORREA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

15/02/2022 17/02/2022 Araquari
(SC)

Concórdia
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 423,00 0,00 423,00

17/02/2022 17/02/2022 Concórdia
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 129,74 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 399,01

000119/22
CLEDER
ALEXANDRE
SOMENSI

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

14/02/2022 16/02/2022 Araquari
(SC)

Concórdia
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 423,00 0,00 423,00

16/02/2022 16/02/2022 Concórdia
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 82,11 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 446,64

Sub-Total Geral 5,0 1.057,50 0,00 1.057,50

Total (R$) 845,65



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 
Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 


